

Oświadczenie złożone przez senatora Lucjana Cichosza na 71. posiedzeniu Senatu w dniu 3 marca 2011 r.

Oświadczenie skierowane do ministra spraw wewnętrznych i administracji Jerzego Millera

Szanowny Panie Ministrze!

Zwracam się do Pana Ministra zaniepokojony o stan przygotowań do wdrożenia zintegrowanego systemu centrów powiadamiania ratunkowego na terenie kraju, a w szczególności na terenie wschodniej części województwa lubelskiego, to jest w powiatach chełmskim, krasnostawskim, włodawskim oraz mieście Chełm.

Dotychczasowe – niestety zbyt często zmieniane – założenia systemu regulowane były zapisami między innymi rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych i administracji z dnia 31 lipca 2009 r. w sprawie organizacji i funkcjonowania centrów powiadamiania ratunkowego i wojewódzkich centrów powiadamiania ratunkowego oraz ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej (DzU z 2002 r. nr 147 poz. 1229, z późn. zm.), w związku z ustawą z dnia 5 grudnia 2008 r. o zmianie ustawy o ochronie przeciwpożarowej oraz niektórych innych ustaw (DzU z 2009 r. nr 11 poz. 59), a wcześniej także ustawą z dnia 8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym (DzU nr 191 poz. 1410, z późn. zm.). Stawiały one sobie za cel zapewnienie równego dostępu do numeru alarmowego 112 mieszkańcom całego kraju oraz optymalizację działań służb ratunkowych. CPR, dokonując analizy zgłoszeń i wysyłając w miejsce zagrożeń odpowiednie służby, miały w istotny sposób poprawić poziom bezpieczeństwa obywateli, czemu służyć miała wysoka dostępność centrów zlokalizowanych w ośrodkach o charakterze ponadpowiatowym i regionalnym.

Ustawa z dnia 5 grudnia 2008 r. postawiła CPR zadania:

- „bieżącej analizy zasobów ratowniczych;
- przyjmowania zgłoszeń alarmowych oraz obsługi numeru alarmowego 112,
- kwalifikacji zgłoszeń,
- podejmowania działań zgodnie z określonymi procedurami, w szczególności
- dysponowania sił ratowniczych i zespołów ratownictwa medycznego,
- koordynowania oraz monitorowania działań ratowniczych i medycznych czynności ratunkowych, powiadamiania o zdarzeniu szpitalnych oddziałów ratunkowych lub, jeżeli wymaga tego sytuacja na miejscu zdarzenia, jednostek organizacyjnych szpitali wyspecjalizowanych w zakresie udzielania świadczeń zdrowotnych niezbędnych dla ratownictwa medycznego, inicjowania procedur reagowania kryzysowego”.

Zadania te miały być realizowane przez centra powiadamiania ratunkowego oraz wojewódzkie centra powiadamiania ratunkowego. Doświadczenia krajów zachodnioeuropejskich świadczą o tym, że chociaż możliwe jest objęcie przez pojedynczy CPR zasięgiem działania nawet do trzech milionów mieszkańców, to jednak najlepsze wyniki uzyskuje się, dopasowując mapę centrów do skupisk rzędu 0,5–1 miliona mieszkańców.

W oparciu o te założenia dokonano szacunków finansowych przewidujących poniesienie w latach 2009–2011 nakładów w wysokości około 250 milionów zł. Pociągnęło to za sobą przygotowania, także organizacyjno-finansowe, do wdrożenia CPR na terenie Chełma, obejmującego swoim zakresem działania także teren powiatów krasnostawskiego i włodawskiego, a docelowo całą wschodnią część województwa lubelskiego.

Tymczasem ostatnie działania organizacyjne także kierowanego przez Pana resortu świadczą o tym, iż rząd planuje ograniczyć się do uruchomienia jedynie WCPR w Lublinie, które miałyby na razie ograniczyć się do stolicy województwa i jej najbliższego sąsiedztwa. Brakuje natomiast środków, które w myśl obowiązujących przepisów winny być zabezpieczone przez komendanta powiatowego lub miejskiego Państwowej Straży Pożarnej na podstawie dotacji celowej na zadania z zakresu administracji rządowej finansowane z budżetu państwa, na przekształcenie funkcjonującej dyspozytorni PSP i Stacji Ratownictwa Medycznego w Chełmie w pełnoprawne centrum powiadamiania ratowniczego.

Może to oznaczać, że mieszkańcy powiatów chełmskiego, krasnostawskiego, włodawskiego i miasta Chełm nie zostaną objęci w okresie do 2012 r., co miało być datą graniczną działania systemu, pełnym zakresem usług świadczonych w ramach numeru ratunkowego 112, zaś poniesione dotąd nakłady i przygotowania pozostaną bez efektu rzeczowego.

W związku z tym zwracam się do Pana Ministra z prośbą o podjęcie wszystkich niezbędnych działań mających na celu uruchomienie w Chełmie pełnoprawnego centrum powiadamiania ratunkowego.

Lucjan Cichosz